КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

659000 Алтайский край, Павловский район, с. Павловск, ул. Ленина, 30
тел. 8(385-81)2-30-72, email: volkova22olga@vandex.ru

В связи с поступлением отчета за 1 полугодие об исполнении
районного бюджета муниципального образования Павловский район
Алтайского края за 2021 год и на основании пункта 2, подпункта 2.5 Плана
работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования
Павловский район. Алтайского края на 2021 год, утвержденного
Распоряжением Контрольно-счетной палаты Павловского района Алтайского
края от 18.06.2021 №6:

1. Провести анализ отчета об исполнении районного бюджета
муниципального образования Павловский район Алтайского края за 1
полугодие 2021 года.

2. Установить срок проведения мероприятия: с 26.08.2021г. по
30.08.2021г.

3. Назначить ответственным за проведение мероприятия председателя
Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский
район Алтайского края Волкову Ольгу Николаевну.

4. Разместить результаты проведения данного мероприятия на
официальном сайте Администрации Павловского района в разделе
Контрольно счетный орган.

5. Контроль за исполнением данного Распоряжения возлагаю на себя.

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

с. Павловск

Председатель Контрольно-счетной палаты
Павловского района Алтайского края О.Н. Волкова

mailto:volkova22olga@vandex.ru

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ул. Ленина, 30, с. Павловск,
Павловский район Алтайский край, 659000

телефон (38581) 2-30-72,
E-mail: volkova22olga@yandex.ru

30.08.2021 № 8

Аналитическая записка контрольно-счетной палаты муниципального
образования Павловский район Алтайского края «Анализ отчета об исполнении

районного бюджета за 1 полугодие 2021 года»

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: пункт 2,
подпункта 2.5 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального образования
Павловский район Алтайского края на 2021 год.

Цель экспертно-аналитического мероприятия: Оценить объемы, динамику и
структуру доходов и расходов районного бюджета, межбюджетных трансфертов, дефицита
районного бюджета.

Предметы экспертно-аналитического мероприятия:
Отчет об исполнении районного бюджета за 1 полугодие 2021 года, утвержденный

Решением собрания депутатов Павловского района Алтайского края от 26.08.2021 № 55.
Администрацией Павловского района обеспечено в полном объеме исполнение

требований ст. 264.2 и ст. 264.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст. 19
положения «О бюджетном процессе и финансовом контроле в Павловским районе».

Решение собрания депутатов Павловского района Алтайского края «Об исполнении
районного бюджета за 1 полугодие 2021 года» передано в Собрание депутатов Павловского
района и контрольно-счетную палату для сведения. Вместе с Решением представлены
следующие документы:

1. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Павловский район за 1
полугодие 2021 года.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 26 августа 2021 года по
30 августа 2021 года.

Анализ исполнения доходов районного бюджета

Первоначально местный бюджет на 2021 год был утвержден по доходам в сумме -
1046213,9 тыс. руб., по расходам в сумме -  1055020,3 тыс. руб., с дефицитом бюджета 8806,4
тыс. руб.

Изменения и дополнения в местный бюджет в 2021 году вносились решениями Собрания
депутатов Павловского района:

- Решение Собрания депутатов Павловского района от 19.02.2021 № 5
- Решение Собрания депутатов Павловского района от 30.04.2021 № 20
В соответствии с решением Собрания депутатов Павловского района Алтайского края

от 30.04.2021 № 20 О внесении изменений в решение Собрания депутатов Павловского
района от 24.12.2020 № 73 «О районном бюджете Павловского района на 2021 год» доходы

Собрание депутатов
Павловского района
Алтайского края

Председателю Собрания депутатов
Павловского района

В.В. Бовкуш

mailto:volkova22olga@yandex.ru

районного бюджета на 2021 год утверждены в сумме 1095265,9 тыс. руб.
Фактически поступило доходов в районный бюджет 568148,0 тыс. руб. или 51,9 % к

годовому плану, в том числе налоговых и неналоговых доходов -  226653,8 тыс. руб. По
сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем доходов увеличился на 131079,2
тыс. руб., при этом налоговых и неналоговых доходов поступило больше на 77037,6 тыс. руб.

Анализ поступления налоговых доходов

Налоговые доходы поступили в сумме 205508,0 тыс. руб., в том числе:
173924,4 тыс. руб., - налог на доходы физических лиц; 7262,3, тыс. руб., - акцизы по
подакцизным товарам; тыс. руб., 11473,1 - налог, взимаемый в связи с применением
упрощенной системы налогообложения; 1703,6 тыс. руб., - единый налог на вмененный
доход для отдельных видов деятельности; 4454,0 тыс. руб., - единый сельскохозяйственный
налог; 4301,2 тыс. руб., - налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
налогообложения; 2389,4 тыс. руб., - государственная пошлина.

По сравнению с аналогичным периодом 2020 года поступление налоговых доходов в
районный бюджет выше на 73080,0 тыс. руб.

Налоговые доходы в объеме доходов районного бюджета составили 36,2%.

Анализ поступления неналоговых доходов

Неналоговые доходы поступили в районный бюджет в объеме 21142,3 тыс. руб., в том
числе: 530,9 тыс. руб., - штрафы, санкции, возмещение ущерба; 15314,6 тыс. руб., - арендная
плата за земли; 0,0 тыс. руб., - доходы от оказания платных услуг; 626,3 тыс. руб., - плата за
негативное воздействие на окружающую среду; 3528,9 тыс. руб., - доходы от продажи
материальных и нематериальных активов, доходы, получаемые в виде арендной платы, а
также средства от продажи права на заключение договоров аренды на земли, находящиеся в
собственности муниципальных районов; 1141,6 тыс. руб., - прочие неналоговые доходы.

По сравнению с аналогичным периодом 2020 года поступление неналоговых доходов
в районный бюджет выше на 3957,6 тыс. руб.

Неналоговые доходы в объеме доходов районного бюджета составили 3,7%.

Анализ безвозмездных поступлений

Безвозмездные поступления в районный бюджет при плане 707798,0 тыс. руб., за 1
полугодие 2021 года составили 341494,2 тыс. руб., или 48,2%. Удельный вес в структуре
доходов -  60,1%.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем безвозмездных
поступлений в районный бюджет увеличился на 54041,6 тыс. руб., из других бюджетов
бюджетной системы РФ в районный бюджет поступило 342047,6 тыс. руб., из них: дотаций -
3938.0 тыс. руб.; субсидии -  56086,3 тыс. руб.; субвенции -  281523,2 тыс. руб.

По сравнению с аналогичным периодом 2020 года из других бюджетов бюджетной
системы РФ в районный бюджет поступило средств больше на 55102,0 тыс. руб.:
уменьшились поступления дотаций - на 14773,0 тыс. руб.; уменьшились поступления
субсидий -  на 12309,5 тыс. руб.; субвенций уменьшились на 57065,4 тыс. руб.

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов составили
20.0 тыс. руб.

Анализ исполнения расходов районного бюджета

Расходы районного бюджета за 1 полугодие 2021 года профинансированы в сумме
562382,8 тыс. руб., что составляет 49,4% к утвержденному годовому плану в объеме

1139044,1 тыс. руб. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы
районного бюджета увеличились на 106915,8 тыс. руб., или на 23,5%.

Структура районного бюджета

Код бюджетной
классификации

Наименование раздела классификации расходов
районного бюджета

Исполнено за 1
полугодие 2021
года, тыс. рублей

Доля, %

01 00 Общегосударственные вопросы 28860,6 5,1
02 00 Национальная оборона 1231,0 0,2

03 00 Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 1180,9 0,2

04 00 Национальная экономика 5518,5 1,0
05 00 Жилищно-коммунальное хозяйство 31264,4 5,6
07 00 Образование 373380,7 66,4
08 00 Культура, кинематографии 18858,0 3,4
09 00 Здравоохранение 800,0 0,1
10 00 Социальная политика 39588,3 7,0
11 00 Физическая культура и спорт 9109,0 1,6

1400
Межбюджетные трансферты бюджетам
субъектам РФ и муниципальных образований
общего характера

52591,2 9,4

Итого 562382,8 100,00
Основную долю (66,4%) в расходах районного бюджета занимают расходы на

образование.

Анализ исполнения расходов по разделам и подразделам
бюджетной классификации

Средний уровень исполнения расходов районного бюджета к плану по отчету на 1
полугодие 2021 года сложился 51,1%.

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» расходы профинансированы на
52,9% к плану (план по отчету -  54515,6 тыс. руб., исполнение -  28860,6 тыс. руб.). К
соответствующему уровню 2020 года расходы по указанному разделу увеличились на 7295,5
тыс. руб., или на 0,33%.

По разделу 0200 «Национальная оборона» расходы профинансированы на 50,0 % к
плану (план по отчету -  2462,0 тыс. руб., исполнение -  1231,0 тыс. руб.). К
соответствующему уровню 2020 года расходы по указанному разделу увеличились на 127,8
тыс. руб., или на 0,12%.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
расходы профинансированы на 45,4% к плану (план по отчету -  2599,8 тыс. руб., исполнение
-  1180,9 тыс. руб.). К соответствующему уровню 2020 года расходы по указанному разделу
увеличились на 239,9 тыс. руб., или на 0,25%.

По разделу 0400 «Национальная экономика» расходы профинансированы на 17,7% к
плану (план по отчету -  31237,9 тыс. руб., исполнение -  5518,5 тыс. руб.). По сравнению с
соответствующим периодом 2020 года расходы раздела сократились на 907,8 тыс. руб., или
на 0,14%.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы профинансированы на
21,8%) к плану (план по отчету -  143336,0 тыс. руб., исполнение -  31264,4 тыс. руб.). По
сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы уменьшились на 4926,3 тыс.
руб., или на 0,14%).

По разделу 0700 «Образование» расходы профинансированы на 51,5% к плану (план
по отчету -  724337,2 тыс. руб., исполнение -  373380,7 тыс. руб.). По сравнению с

соответствующим уровнем прошлого года финансирование расходов по разделу увеличилось
на 69853,4 тыс. руб., или на 2,30%.

По разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы профинансированы на 76,9% к
плану (план по отчету -  24533,1 тыс. руб., исполнение -  18858,0 тыс. руб.). По сравнению с
аналогичным периодом прошлого года финансирование расходов раздела увеличились на
10179,4 тыс. руб., или на 1,17%.

По разделу 0900 «Здравоохранение» расходы профинансированы на 97,6% к плану
(план по отчету -  820,0 тыс. руб., исполнение -  800,0 тыс. руб.). По сравнению с
соответствующим периодом прошлого года финансирование расходов не увеличилось и
составило 800,0 тыс. руб., или 0,0%.

По разделу 1000 «Социальная политика» расходы профинансированы на 71,3% к
плану (план по отчету -  55489,0 тыс. руб., исполнение -  39588,3 тыс. руб.). По сравнению с
соответствующим периодом прошлого года финансирование расходов увеличилось на
14401,1 тыс. руб., или на 0,57%).

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» расходы профинансированы на
29,1% к плану (план по отчету -  31322,7 тыс. руб., исполнение -  9109,0 тыс. руб.). По
сравнению с аналогичным периодом прошлого года финансирование расходов сократились
на 940,7 тыс. руб., или на 0,09%.

По разделу 1400 «Межбюджетные трансферты бюджетам бюджетной системы РФ»
при плане в сумме 68390,8 тыс. руб., профинансировано 52591,2 тыс. руб., или 76,9%, в том
числе: - дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов муниципальных
образований -  83,9% (план -  11526,2 тыс. руб., исполнение -  9668,5 тыс. руб.); прочие
дотации -  100,0% (план -  2195,1 тыс. руб., исполнение -  2195,1 тыс. руб.); прочие
межбюджетные трансферты общего характера -  74,5% (план -  54669,5 тыс. руб., и
исполнение -  40727,6 тыс. руб.). По сравнению с аналогичным периодом 2020 года объем
межбюджетных трансфертов увеличился на 11593,4 тыс. руб., или на 0,28%).

Анализ использования средств муниципального дорожного фонда

За 1 полугодие 2021 года профинансировано средств муниципального дорожного
фонда в сумме 5405,2 тыс. руб., или 19,0% от объема запланированных средств 28418,9 тыс.
руб., из них иные межбюджетные трансферты - 5289,2 тыс. руб., (перечислены сельсоветам)
или 75,6% от плана 6999,1 тыс. руб.; прочая закупка товаров работ и услуг -  116,0 тыс. руб.,
(из собственных доходов) или 1,0% от плана 11122,2 тыс. руб.

Состояние муниципального долга Павловского района.
Анализ дефицита районного бюджета

1 полугодие 2021 года районный бюджет исполнен с превышением доходов над
расходами (профицит) в размере -5765,3 тыс. руб., при утвержденном плановом дефиците
районного бюджета -  30572,4 тыс. руб. В аналогичном периоде прошлого года исполнение
районного бюджета сложилось с превышением расходов бюджета над его доходами
(дефицит) в размере 18398,2 тыс. руб.

По состоянию на 01 июля 2021 года муниципальные гарантии не предоставлялись,
муниципальный долг отсутствует, бюджетные кредиты не предоставлялись; средства
резервного фонда использовались в сумме 1230,4 тыс. руб., из них: комитет по культуре
администрации Павловского района -  119,3 тыс. руб., Комитет по финансам, налоговой и
кредитной политике администрации Павловского района -  333,1 тыс. руб., Администрация
Павловского района Алтайского края -  778,0 тыс. руб.

Вывод:

Решение собрания депутатов Павловского района Алтайского края от 26.08.2021 № 55
«Об информации по исполнению районного бюджета за 1 полугодие 2021 года» в целом
соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения «О
бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Павловский
район» и Устава муниципального образования Павловский район.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
Павловского района Алтайского края О.Н. Волкова

А.В. Воронов

С заключением ознакомлен и один экземпляр получил

Глава Павловского района

Заключение составлено в 3-х экземплярах:
Направлено:
1 экземпляр - Главе Павловского района Алтайского края А.В. Воронову
2 экземпляр -  Председателю Собрания депутатов Павловского района Алтайского края В.В. Бовкуш
3 экземпляр -  Председателю Контрольно-счетной палаты Павловского района Алтайского края О.Н.
Волковой